
Kusken Herman Karlsson laddade bössan åt Kungen och fick
medalj som tack för hjälpen

Här är ytterligare en berättelse ur Vårt Bärbo som vi minns det… Den
handlar om Herman Karlsson och hans liv som kusk och chaufför vid
Tista, berättat av sonen Sivert. Sivert själv efterträdde delvis sin far
som chaufför men arbetade mest som byggnadsarbetare.

“Herman föddes 1885 vid Asplund, Näsby Gård i Blacksta, som den äldsta
av åtta syskon. Fadern var byggnadssnickare och båtbyggare, som tog på
sig egna arbeten i trakten, och sönerna fick hjälpa till. Dessutom fiskade man
för avsalu.

I 18 årsåldern, någon gång 1903–1904, ville Herman gå sin egen väg och tog värvning vid
Kungliga Livregementets dragoner i Stockholm. Där gick han igenom både underbefäls- och
underofficersskolorna, och måste ha fullgjort två femårsperioder, för han deltog både i
paraden på Oskar II begravning 1907 och i gatupatrulleringen i Stockholm 1909.

Herman avgick ur tjänsten som sergeant och fick anställning som kusk hos greve Hamilton
på Wik i Stigtomta, en ganska vanlig väg för unga män med hans bakgrund. Där träffade
han rättare Fredrik Anderssons dotter Sigrid, som var tio år yngre och arbetade på
Stockholms-bageriet i Nyköping.

Greve Hamilton dog 1916 så Herman sökte sig till Tista och blev andre kusk. Gustav Malm
var förste. Snart nog fick Malm bli chaufför och Herman gick in som förste kusk.

Herman gifte sig med Sigrid i Bärbo kyrka och flyttade in i den lägenhet som ligger i västra
flygeln intill magasinstornet med mangelboden. 1918 och 1920 föddes sönerna Roland och
Sivert.

Han skötte både ridstallet och vagnstallet och hade alltid någon till hjälp – under en period
var det Bernt Eriksson,”Tjangsis”, men senare gick hans egna pojkar Roland och Sivert allt
mer in i arbetet, och Herman kunde lära dem både ridning och annat som låg inom hans
yrkesområde.

Under Nils Wachtmeisters tid 1919–1961 födde Herman upp och skötte de hästar, som
ganska framgångsrikt tävlade ute i landet. Gustav Malm blev sjuk och fick lämna över bilarna
till Herman, som i gengäld fick färre rid- och vagnshästar att ansvara för, alltefter som tiderna
ändrades.

Stallet och garaget.

https://www.hembygd.se/stigtomta/page/146126


Det innebar också att de bytte bostäder. Herman med familj flyttade in i chaufförsvillan och
Malms till flygeln. Med chaufförstjänsten följde också en del tillställningar i stora huset,
kungajakter och andra representationstillfällen. Herman såg ju mycket imponerande ut i
uniform och svarta läderstövlar. Även Sigrid tjänstgjorde tidvis i stora huset.

Vid många års kungajakter fanns Herman alltid omedelbart bakom gamle Kungen Gustav V
för att hjälpa till och för att ladda de två gevär som Kungen växelvis sköt med. För det fick
han, liksom jägaren Jonsson, en Vasamedalj i åttonde storleken.

Sonen Roland arbetade åtskilliga år i Stockholm, bland annat åt Svensk filmindustri SF med
att köra deras inspelningsbilar och senare i Kungliga hovstallet.

Sonen Sivert uppehöll tidvis samma tjänst som Herman hade haft, men ägnade mesta tiden
åt byggnadsarbete, bland annat med att bygga en egen villa i Stigtomta åt sig och sin fru
Inga-Lisa (född Nilsson från Trosa), som börjat arbeta vid stora huset vid Nääs där han
träffade henne.”

Anställda vid Tista 1937. Stående fr v Herman Karlsson, Emil Larsson, Gottfrid Johnsson,
Gösta Andersson, Bernt Eriksson, Axelsson, Ivan Ohlin, Alfred Johansson,
Gustaf Pettersson, Anton Sundin, Gustav Andersson, Karl Gabrielsson,
Gustav Andersson, Gerhard Johnsson, Ture Eriksson, Karl-Gustav Larsson och
Henning Malmkvist.
Sittande fr v Oskar Johansson, August Nyström, Harald Malmkvist,
Bertil Qvarnström, Viktor Pettersson och Ernst Larsson.
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